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  UỶ BAN NHÂN DÂN               CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM                                

       XÃ HÀ VINH                                           Độc lập - tự do - hạnh phúc 

 

   Số:            /KH-UBND                    Hà Vinh, ngày          tháng 01 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH  

Tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật bảo vệ và  

phát triển rừng, phòng cháy chữa cháy rừng năm 2025 

 

 Thực hiện Kế hoạch số 250/KH-BCĐ ngày 06/12/2024 về bảo vệ rừng, 

phòng cháy chữa cháy rừng, chống buôn lậu lâm sản trước, trong và sau Tết 

nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 của BCĐ Chương trình mục tiêu phát triển lâm 

nghiệp bền vững huyện Hà Trung 

Căn cứ tình hình cụ thể trên địa bàn xã, để giữ vững an ninh rừng dịp trước, 

trong và sau Tết Ất Tỵ năm 2025, kiên quyết không để xảy ra cháy rừng và quản 

lý chặt chẽ nguồn lâm sản, UBND xã Hà Vinh xây dựng Kế hoạch tuyên truyền 

phổ biến, giáo dục pháp luật về bảo vệ và phát triển rừng, phòng cháy chữa cháy 

rừng năm 2025 trên địa bàn xã như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 - Nâng cao vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền 

trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật BV&PTR, PCCCR; đưa công tác 

BV&PTR, PCCCR trở thành nhiệm vụ thường xuyên của các ban  ngành, đoàn 

thể và các tầng lớp nhân dân trong xã, nhằm thực hiện thành công chủ trương xã 

hội hóa công tác BV&PTR, PCCCR trên địa bàn xã. 

- Đẩy mạnh, nâng cao chất lượng và đổi mới nội dung, hình thức tuyên 

truyền tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, ý thức, trách nhiệm của cán 

bộ, cộng đông dân cư, hộ gia đình và mọi người dân, chủ rừng đối với công tác 

BVR&PCCCR; kết hợp giữa giáo dục pháp luật với giáo dục đạo đức nếp sống 

mới có văn hóa trong cộng đồng dân cư. 

 - Công tác tuyên truyền phải được sự vào cuộc đồng bộ của cấp ủy, chính 

quyền địa phương, các ban ngành, đoàn thể. Nội dung tuyên truyền phải cụ thể, 

thiết thực, không phô trương hình thức và được tiến hành thường xuyên có trọng 

tâm, trọng điểm theo từng thời gian; phát huy vai trò chỉ đạo của cấp ủy, chính 

quyền địa phương. 

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN 

 1. Nội dung tuyên truyền 

- Tổ chức các đợt tuyên truyền cao điểm dưới nhiều hình thức đến từng 

cụm dân cư các chủ trương đường lối của đảng, pháp luật của Nhà nước về rừng 

và đất lâm nghiệp; các quy định về quản lý, bảo vệ rừng; các quy định về PCCCR, 

thông báo về cấp dự báo cháy rừng; các quy định về bảo vệ chim hoang dã, di cư, 
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phát động quần chúng nhân dân phát giác, tố giác đối tượng vi phạm pháp luật về 

lâm nghiệp cho chính quyền địa phương, công an và cơ quan Kiểm lâm để có biện 

pháp xử lý kịp thời.  

Hướng dẫn các quy định về quyền và lợi ích hợp pháp của người dân, chủ 

rừng, doanh nghiệp có các hoạt động sản xuất, kinh doanh liên quan đến Lâm 

nghiệp, các trình tự, thủ tục, quy trình quy định về khai thác, mua bán, vận chuyển, 

kinh doanh lâm sản hợp pháp để người dân biết, giám sát và thực hiện.  

- Đưa các nội dung của Luật Lâm nghiệp số 16/2017/QH14 ; Nghị định số 

156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số 

điều của Luật Lâm nghiệp; Nghị định 91/2024/NĐ-CP ngày 18/7/2024 của Chính 

phủ quy định sửa đổi bổ sung một số điều của Nghị định số 156/2018/NĐ-CP; 

Thông tư 26/2018-BNN&PTNT ngày 30/12/2022 của Bộ NN&PTNT quy định về 

quản lý truy suất nguồn gốc lâm sản 

 2. Đối tượng tuyên truyền 

 - Cán bộ công chức, viên chức,... (Thông qua các ban ngành, đoàn thể, 

Trường học trên địa bàn xã) 

 - Đoàn viên, thanh, thiếu niên (Thông qua Đoàn thanh niên xã) 

 - Các tầng lớp nhân dân: (Thông qua MTTQ và các tổ chức thành viên). 

 - Các em học sinh. (Thông qua nhà trường). 

3. Hình thức và thời gian tuyên truyền 

 - Tuyên truyền thông qua tổ chức các cuộc hội nghị:  

+ Thông qua các hội nghị, tập huấn, hướng dẫn... để tuyên truyền (Hội 

nghị chuyên đề, Hội nghị sơ, tổng kết; hội nghị lồng ghép tại thôn, bản...); 

+ Thời gian thực hiện: Định kỳ tháng, quý, năm, và đột xuất trong năm. 

+ Chủ trì thực hiện: BCĐ Thực hiện CTMTPTLNBV xã chủ trì phối hợp 

với UB MTTQ và các cơ quan nhà trường, tổ chức các hội nghị, trong đó Ban 

văn hóa xã, Kiểm lâm địa bàn là nòng cốt. 

 - Tuyên truyền thông qua hệ thống loa truyền thanh xã.  

+ Thông qua hệ thống loa truyền thanh từ xã đến thôn để tuyên truyền. 

+ Thời gian thực hiện: Định kỳ và đột xuất; nhất là vào các thời điểm 

nằng nóng, khô hanh có nguy cơ cháy cao (Đầu giờ buổi sáng và cuối giờ buổi 

chiều). 

+ Chủ trì thực hiện: Ban văn hóa xã, kiểm lâm địa bàn xã.  

 - Tuyên truyền thông qua các hoạt động lưu động:  

+ Thông qua các cuộc mít tinh, cổ động và lưu động bằng các phương tiện 

giao thông. 

+ Thời gian thực hiện: Vào các ngày sự kiện trong năm, dịp hè của các em 

học sinh và nhất là các ngày nắng nóng, khô hanh có nguy cơ cháy cao. 

+ Chủ trì thực hiện: Các nhà trường, Đoàn thanh niên xã chủ trì phối hợp 

với UB MTTQ và các tổ chức thành viên, Kiểm lâm địa bàn để tuyên truyền. 

 - Tuyên truyền thông qua hoạt động sân khấu hóa:  
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+ Thông qua biểu diễn văn nghệ kỷ niệm các sự kiện có liên quan; tổ chức 

các hội thi tìm hiểu pháp luật về rừng và đất lâm nghiệp, đối với các em học sinh 

và Đoàn thanh niên xã … để tuyên truyền. 

+ Thời gian thực hiện: Vào các dịp kỷ niệm các sự kiện lớn trong năm có 

liên quan, theo kế hoạch của cấp trên. 

+ Chủ trì thực hiện: Đoàn thanh niên xã, Ban văn hóa xã chủ trì phối hợp 

với Kiểm lâm địa bàn xã. 

- Tuyên truyền thông qua hình ảnh:  

+ Thông qua bảng tin tuyên truyền, biển báo, pa nô, áp phích và tren băng 

rôn, khẩu hiệu... để tuyên truyền. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. UBND xã: 

Tăng cường công tác quản lý nhà nước về rừng và đất lâm nghiệp theo 

Quyết định số 07/2012/QĐ-TTg ngày 08/02/2012 của Thủ tướng Chính phủ về 

tăng cường một số chính sách bảo vệ rừng; Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 

16/11/2018 quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp; Nghị 

định 91/2024/NĐ-CP ngày 18/7/2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số 

điều của Nghị định 156/2018/NĐ-CP; Nghị định 102/2020/NĐ-CP ngày 

01/9/2020 của Chính phủ quy định hệ thống bảo đảm gỗ hợp pháp Việt Nam; 

Nghị định 58/2024/NĐ-CP ngày 24/5/2024 quy định một số chính sách đầu tư 

trong lâm nghiệp; Chỉ thị số 1685/CT-TTg ngày 27/9/2011 của Thủ tướng Chính 

phủ phủ về tăng cương chỉ đạo một số biện pháp bảo vệ rừng, ngăn chặn tình 

trạng phá rừng và chống người thi hành công vụ; Chỉ thị 04/CT-TTg ngày 

08/2/2022 của Thủ tướng Chính phủ về một số nhiệm vụ, giải pháp cấp bách để 

bảo vệ loài chim hoang dã, chim di cư tại Việt Nam; Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 

18/5/2022 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác quản lý, bảo vệ 

rừng, xử lý tình trạng phá rừng, lấn chiếm rừng trái pháp luật; Quyết định 

07/2012/QĐ-TTg ngày 08/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành một 

số chính sách tăng cường công tác bảo vệ rừng; Kế hoạch số 261/KH-UBND 

ngày 24/10/2023 của UBND tỉnh Thanh Hóa về thực hiện kế hoạch 164-KH/TU 

ngày 11/9/1012 của Tỉnh ủy Thanh Hóa về thực hiện Kết luận số 61-KL/TW 

ngày 17/8/2023 của Ban Bí thư Trung ương (khóa XII) về tiếp tục thực hiện Chỉ 

thị số 13-CT/TW ngày 12/01/2017 của Ban Bí thư (khóa XII); Quyết định số 

632/QĐ-UBND ngày 08/2/2021 của Chủ tịch UBND huyện hà Trung, giai đoạn 

2021- 2025; Kế hoạch số 162-KH/HU ngày 06/10/2023 của Ban thường vụ 

huyện ủy Hà Trung về việc thực hiện Kết luận số 61-KL/TW của Ban bí thư 

(khóa XII) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ 

và phát triển rừng; Kế hoạch số 197/KH-UBND ngày 15/8/2024 của UBND 

huyện về thực hiện kết luận số 61-KL/TW ngày 17/8/2023 của Ban Bí thư 

Trung ương. 
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 Chủ trì, biên soạn nội dung tài liệu, phù hợp với hình thức tuyên truyền và 

tình hình thực tế của địa phương trong công tác BV&PTR, PCCCR. Phân công 

thành viên BCĐ xuống các địa bàn  các thôn được giao phụ trách để phối hợp 

chỉ đạo thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật BV&PTR, 

PCCCR. 

2. Công chức Địa chính XD-NN& MT, cán bộ Khuyến nông, khuyến 

lâm  

Tham mưu cho Chủ tịch UBND xã tăng cường công tác quản lý Nhà nước 

về rừng và đất lâm nghiệp theo Quyết định số 07/2012/QĐ-TTg ngày 

08/02/2012 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường một số chính sách bảo vệ 

rừng. 

Phối hợp với công chức Văn Hóa tham mưu biên soạn nội dung tài liệu, 

phù hợp với hình thức tuyên truyền và tình hình thực tế của địa phương trong 

công tác BV&PTR, PCCCR. 

Than mưu thành lập các tổ đội tuyên truyền ở thôn, tiểu khu, xây dựng 

quy chế hoạt động, trực tiếp xuông cộng đồng dân cư để tổ chức tuyên truyền 

BVR, PCCCR, bảo vệ chim hoang dã, di cư. 

Tham mưu xây dựng kế hoạch, nội dung tuyên truyền sát với thực tiễn 

phù hợp với công tác BV&PTR, PCCCR, bảo vệ chim hoang dã, di cư của địa 

phương. 

3. Cán bộ Văn hoá xã, Đài truyền thanh xã. 

 Thực hiện tốt công tác tuyên truyền để các tầng lớp nhân dân trong xã 

nhận thức đầy đủ về công tác quản lý BV&PTR, PCCCR ; trên cơ sở đó nhằm 

tăng cường trách nhiệm của mọi người dân trong công tác BV&PTR, PCCCR ở 

cơ sở. 

Phối hợp tham mưu biên soạn nội dung tài liệu, phù hợp với hình thức 

tuyên truyền và tình hình thực tế của địa phương trong công tác BV&PTR, 

PCCCR. 

Thường xuyên tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh từ xã đến thôn, 

tổ chức những buổi biểu diễn văn nghệ, tuyên truyền lưu động, cheo băng zôn, 

khẩu hiệu, áp phích với nội dung về quản lý BV&PTR, PCCCR trên các trục 

đường chính, khu tập trung đông dân cư... 

4. Công chức Tư pháp - Hộ tịch xã. 

Tham mưu cho Chủ tịch UBND xã tăng cường công tác quản lý Nhà nước 

về rừng và đất lâm nghiệp theo Quyết định số 07/2012/QĐ-TTg ngày 08/2/2012 

của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường một số chính sách bảo vệ rừng. 

- Phối hợp với kiểm lâm địa bàn, công chức địa chính, công chức văn hóa 

trong việc tổ chức tuyên truyền, giáo dục pháp luật về công tác bảo vệ và phát 

triển rừng. 

- Tham mưu việc ban hành các văn bản quy phạm pháp luật về công tác 

QL, BVR, PCCCR và quản lý lâm sản trên địa bàn xã. 
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5. Công chức Văn phòng – Thống kê  

Đề xuất khen thưởng hoặc khen thưởng theo thẩm quyền đối với tập thể, 

các nhân có thành tích xuất sắc trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật 

BV&PTNT, PCCCR, bảo vệ chim hoang dã, di cư. 

6. Các nhà trường 

Tổ chức thực hiện tuyên truyền cho các em học sinh về công tác BVR, 

PCCCR, bảo vệ chim hoang dã, di cư thông qua các buổi chào cơ thứ 2 hàng 

tuần, sinh hoạt 15 phúc, sinh hoạt lớp, sinh hoạt chi đoàn, chi đội; tổ chức thi 

viết, vẽ tranh về chủ đề BVR, PCCCR, phát động đoàn viên, thiếu niên, đội viên 

tuyên truyền, vận động người thân trong gia đình thực hiện nghiêm túc các quy 

định trong BVR, PCCCR, bảo vệ chim hoang dã, di cư; tổ chức các cuộc mít 

tinh, cổ động. 

Đề nghị Ban dân vận, UB MTTQ và các tổ chức chính trị xã hội: Chỉ 

đạo các tổ chức chính trị nâng cao vai trò, tăng cường phối hợp với chính quyền 

địa phương, các cơ quan đơn vị liên quan, tổ chức tuyên truyền phổ biến giáo 

dục pháp luật về BV&PTR, PCCCR trên địa bàn.  

7. Kinh phí thực hiện. 

Từ nguồn kinh phí hỗ trợ hàng năm của huyện và nguồn ngân sách hàng 

năm của xã, của chủ rừng và các nguồn hỗ trợ hợp pháp khác. 
Trên cơ sở nội dung kế hoạch đã xây dựng các ban ngành, đoàn thể, các 

thôn trong xã tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền BV&PTR, 

PCCCR. Hàng tháng cán bộ văn hóa xã, cán bộ phụ trách  lâm nghiệp xã tổng hợp 

báo cáo kết quả thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật BV&PTR, 

PCCCR về UBND xã, Ban chỉ đạo thực hiện CTMTPTLNBV xã vào ngày 20 hàng 

tháng để tổng hợp, báo cáo BCĐ huyện( Qua Hạt kiểm lâm huyện- Cơ quan 

thường trực BCĐ huyện)./.  

 

Nơi nhận:                   CHỦ TỊCH 
- UBND huyện (b/c); 

- Hạt kiểm lâm Hà Trung(b/c);           

- TT Đảng ủy-HĐND-UBND xã(b/c); 

- Các thành viên BCĐ xã (t/h); 

- MTTQ, các đoàn thể (p/hợp t/h); 

- Các trưởng thôn, chủ rừng nhà nước (p/hợp t/h);                                            

- Lưu: VT, ĐC.                                                                          Mai Hồng Cường 
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